

La Jeunesse au Plein Air

Siège social : 8 rue Srebrenica – 75020 Paris

Rapport du commissaire aux comptes sur les comptes annuels

Exercice clos le 31 décembre 2023

PKF Arsilon Commissariat aux Comptes
Société de commissariat aux comptes
Membre de la Compagnie Régionale de Paris

Rapport du Commissaire aux comptes sur les comptes annuels

Exercice clos le 31 décembre 2023

La Jeunesse au Plein Air
8 rue Srebrenica
75020 Paris

Aux Membres de l'Association,

Opinion

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre assemblée générale, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de l'association LA JEUNESSE AU PLEIN AIR relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 2023, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

Fondement de l'opinion

Référentiel d'audit

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

Indépendance

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévues par le code de commerce et par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes, sur la période du 1^{er} janvier 2023 à la date d'émission de notre rapport.

Justification des appréciations

En application des dispositions des articles L.821-53 et R.821-180 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous portons à votre connaissance les appréciations suivantes qui, selon notre jugement professionnel, ont été les plus importantes pour l'audit des comptes annuels de l'exercice.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.



PKF Arsilon Commissariat aux Comptes
3 rue d'Héliopolis 75017 Paris
01 42 94 42 42
www.pkf-arsilon.com

PKF Arsilon Commissariat aux Comptes - Société d'Expertise Comptable inscrite au tableau de l'Ordre des Experts-Comptables de la région Paris Ile-de-France et Société de Commissariat aux Comptes membre de la Compagnie Régionale des Commissaires aux Comptes de Paris - SAS au capital de 7 905 826 €. Siège social : 3, rue d'Héliopolis - 75017 PARIS. RCS PARIS 811 599 406. TVA n° FR 66 811 599 406. SIRET 811 599 406 00410. Code APE 6920Z. PKF Arsilon Commissariat aux Comptes est membre de PKF Global, le réseau des entités membres de PKF International Limited, dont chaque membre est une entité juridique distincte et indépendante vis-à-vis de laquelle aucune responsabilité ne saurait être recherchée pour une quelconque action ou inaction d'une autre entité membre ou société correspondante.

Vérifications spécifiques

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion et dans les autres documents sur la situation financière et les comptes annuels adressés aux membres.

Responsabilités de la direction et des personnes constituant le gouvernement d'entreprise relatives aux comptes annuels

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de l'association à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider l'association ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le président.

Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.821-55 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre association.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit.

En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;

- il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de l'association à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;
- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle

Fait à Paris, le 18 juin 2024

Le Commissaire aux comptes

PKF Arsilon Commissariat aux Comptes

Delphine Popineau Dehaillon

Bilan actif

		31/12/2023			31/12/2022
		Brut	Amort. Prov.	Net	Net
Capital souscrit non appelé (I)					
ACTIF IMMOBILISÉ	IMMOBILISATIONS INCORPORELLES				
	Frais d'établissement				
	Frais de recherche et de développement				
	Concessions, brevets, licences, marques, procédés, droits et valeurs similaires	37 149	35 815	1 334	1 334
	Fonds commercial				
	Autres immobilisations incorporelles	12 660	1 775	10 885	
	Avances et acomptes				
	IMMOBILISATIONS CORPORELLES				
	Terrains	6 860		6 860	6 860
	Constructions	658 595	643 032	15 562	3 934
	Installations techniques, matériel et outillage industriels	116 699	108 922	7 777	17 491
	Autres immobilisations corporelles				
	Immobilisations corporelles en cours Avances et acomptes				
	IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES				
	Participations	57 038		57 038	57 038
	Créances rattachées à des participations Autres titres immobilisés				
	Prêts	248 022	48 022	200 000	200 000
	Autres immobilisations financières	29 619		29 619	
TOTAL ACTIF IMMOBILISÉ (II)		1 166 642	837 566	329 075	286 657
ACTIF CIRCULANT	STOCKS ET EN-COURS				
	Avances et acomptes versés sur commandes	12 435		12 435	
	CRÉANCES				
	Créances clients, usagers et comptes rattachés	665 800	939	664 861	211 431
	Autres créances	10 282		10 282	49 925
	Capital souscrit appelé non versé				
	VALEURS MOBILIÈRES DE PLACEMENT				
	Actions propres Autres titres				
	INSTRUMENTS DE TRÉSORERIE				
	DISPONIBILITÉS	4 533 103		4 533 103	4 519 882
	CHARGES CONSTATÉES D'AVANCE	517		517	6 578
TOTAL ACTIF CIRCULANT (III)		5 222 137	939	221 198	4 787 816
Charges à répartir sur plusieurs exercices (IV) Primes de remboursement des obligations (V)					
Écarts de conversion actif (VI)					
TOTAL ACTIF (I + II + III + IV + V + VI)		6 388 779	838 505	5 550 274	5 074 473

NTREPRENDRE

Bilan passif

		31/12/2023	31/12/2022
		Net	Net
FONDS PROPRES	Fonds propres sans droit de reprise	4 555 088	4 528 351
	Fonds propres statutaires		
	Fonds propres complémentaires	4 555 088	4 528 351
	Fonds propres avec droit de reprise	36 443	36 443
	Fonds statutaires		
	Fonds propres complémentaires	36 443	36 443
	Réserves	71 510	71 510
	Réserves statutaires ou contractuelles		
	Réserves pour projet de l'entité	71 510	71 510
	Autres		
	Report à nouveau	-1 072 888	-990 392
	Résultat de l'exercice	75 762	-82 497
TOTAL CAPITAUX PROPRES (I)		3 665 916	3 563 416
AUTRES FONDS PROPRES	Fonds propres consommables		
	Subventions d'investissement		
	Provisions réglementées		
	TOTAL AUTRES FONDS PROPRES (I BIS)		
FONDS DEDIES	Fonds reportés liés aux legs ou donations		
	Fonds dédiés	1 167 951	778 182
	TOTAL FONDSREPORTES ET DEDIES (I TER)	1 167 951	778 182
PROV.	Provisions pour risques	17 200	
	Provisions pour charges	642	57 610
	TOTAL PROVISIONS (II)	17 842	57 610
DETTES	Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)		
	Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		46 948
	Emprunts et dettes financières divers		
	Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	552 970	170 063
	Dettes de legs ou donations		
	Dettes fiscales et sociales	117 148	126 213
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
	Autres dettes	28 447	320 484
	Produits constatés d'avance		11 556
TOTAL DETTES (III)		698 565	675 265
Écarts de conversion passif (IV)			
TOTAL PASSIF (I+I BIS+I TER +II+III+IV)		5 550 274	5 074 473

NDRE

Compte de résultat

(8/2)

	31/12/2023 (12 mois)	31/12/2022 (12 mois)
Cotisations	105 620	98 910
Ventes de biens et services	414 508	401 935
Ventes de biens	260 754	248 648
Ventes de prestations de services	153 754	153 287
Produits de tiers financeurs	4 623 781	3 443 886
Concours publics et subventions d'exploitation	4 101 311	3 134 313
Versements de fondateurs ou consommations/dotation consommable	0	0
Ressources liées à la générosité du public	272 470	292 827
Dons manuels	272 470	285 164
Mécénats	0	7 663
Legs, donation et assurances-vie	0	0
Contributions financières	250 000	16 746
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges	184 581	61 192
Utilisation des fonds dédiés	525 690	1 556 055
Autres produits	85 559	21 365
TOTAL PRODUITS D'EXPLOITATION (I)	5 939 739	5 583 342
Achats de marchandises	0	0
Variation des stocks de marchandises	0	0
Achats de matière première et autres approvisionnements	0	0
Variation des stocks de matières premières, fournitures et autres approvisionnements	0	0
Autres achats et charges externes	809 201	570 406
Aides financières	2 750 213	3 309 893
Impôts, taxes, et versements assimilés	92 047	93 098
Salaires et traitements	709 573	749 478
Charges sociales	314 402	352 907
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	20 535	34 223
Dotations aux provisions	17 842	0
Reports en fonds dédiés	915 459	525 690
Autres charges	252 245	43 961
TOTAL CHARGES D'EXPLOITATION (II)	5 881 518	5 679 657
RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I - II)	58 221	-96 315
De participations	0	0
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé	0	0
Autres intérêts et produits assimilés	26 513	10 909
Reprises sur provisions et transferts de charges Différences positives de change	0	0
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement	0	0
TOTAL PRODUITS FINANCIERS (V)	26 513	10 909
Dotations aux amortissements et aux provisions (charges financières)	0	0
Intérêts et charges assimilées	0	0
Différences négatives de change	0	0
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement	0	0
TOTAL CHARGES FINANCIÈRES (VI)	0	0
RÉSULTAT FINANCIER (V - VI)	26 513	10 909

Compte de résultat

(2/2)

	31/12/2023 (12 mois)	31/12/2022 (12 mois)
RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔT (I - II + III IV + V VI)	84 734	-85 406
Sur opérations de gestion	0	5 972
Sur opérations en capital	0	4 051
Reprises sur provisions et transferts de charges	0	0
TOTAL PRODUITS EXCEPTIONNELS (VII)	0	10 024
Sur opérations de gestion	2 740	4 409
Sur opérations en capital	0	51
Dotations aux amortissements et aux provisions (charges exceptionnelles)	0	0
TOTAL CHARGES EXCEPTIONNELLES (VIII)	2 740	4 460
RÉSULTAT EXCEPTIONNEL (VII - VIII)	-2 740	5 564
Participation des salariés aux résultats de l'entreprise (IX)	0	0
Impôts sur les bénéfices (X)	6 233	2 655
TOTAL DES PRODUITS (I + III + V + VII)	5 966 252	5 604 276
TOTAL DES CHARGES (II + IV + VI + VIII + IX + X)	5 890 491	5 686 772
EXCEDENT OU DEFICIT	75 762	-82 497
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
Dons en nature		
Prestations en nature		
Bénévolat	97 324	
TOTAL PRODUITS	97 324	
CHARGES DE CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
Secours en nature		
Mise à disposition gratuite de biens		
Prestations en nature		
Personnel bénévole	97 324	
TOTAL CHARGES	97 324	

Annexes

Préambule	11
Principes et méthodes comptables	12
Objet social	14
Événements significatifs de l'exercice	15
Informations relatives au bilan et compte de résultat	16
Le compte de résultat par origine et par destination	19
Le compte d'emploi annuel des ressources collectées auprès du public	20
Informations complémentaires	21

Préambule

L'exercice fiscal clos le 31/12/2023 a une durée de 12 mois.

L'exercice précédent avait une durée de 12 mois recouvrant la période du 01/01/2022 au 31/12/2022. Le

total du bilan de l'exercice avant affectation du résultat est de 5 550 274 €.

Le résultat net comptable est un excédent de 75 761,55 €.

Les notes et tableaux communiqués ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

Principes et méthodes comptables

Les comptes annuels ont été établis en conformité avec :

- Le règlement de l'Autorité des Normes Comptables n°2018-06 du 05 novembre 2023, relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif.
- Le règlement de l'Autorité des Normes Comptables n°2014-03 du 05 juin 2014, modifié par le règlement ANC N°2022-06 du 04 novembre 2022, pour tout ce qui concerne les éléments non spécifiés dans le règlement 2018-06.
- Les articles L123-12 à L123-28 du Code de commerce.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses suivantes :

- Continuité de l'exploitation ;
 - Permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre ;
- Indépendance des exercices.

• Immobilisations incorporelles et corporelles

Les immobilisations incorporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition ou de production, compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens et après déduction des rabais commerciaux, remises, escomptes de règlement obtenus, en vue de leurs utilisations envisagées.

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition, constitué de :

- leur prix d'achat (y compris droits de douane et taxes non récupérables, après déduction des remises, rabais commerciaux, escomptes de règlement),
- des coûts directement attribuables et engagés pour mettre ces actifs en état de fonctionner selon leurs utilisations envisagées,
- le cas échéant de l'estimation initiale des coûts de démantèlement, d'enlèvement et de restauration du site sur lequel elles sont situées. Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût de production.

Les intérêts des emprunts spécifiques à la production d'immobilisations ne sont pas inclus dans le coût de production de ces immobilisations. Les

décisions suivantes ont été prises au niveau de la présentation des comptes annuels :

- immobilisations décomposables : l'entreprise n'a pas été en mesure de définir les immobilisations décomposables ou la décomposition de celles-ci ne présente pas d'impact significatif,
- immobilisations non décomposables : bénéficiant des mesures de tolérance, l'entreprise a opté pour le maintien des durées d'usage pour l'amortissement des biens non décomposés.

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire ou dégressif et en fonction de la durée de vie prévue :

TYPE D'IMMOBILISATION	DURÉE D'AMORTISSEMENT
BÂTIMENTS, INSTALLATIONS ET AGENCEMENTS	
Bâtiments commerciaux	20 à 50 ans
Bureaux	25 ans
Agencements	10 ans
Mobilier	10 ans
Travaux	5 à 10 ans
MATÉRIEL ET OUTILLAGE	
Matériel	6,5 à 10 ans
Outillage	5 à 10 ans
AUTRES IMMOBILISATIONS CORPORELLES	
Matériel de transport	5 ans
Matériel informatique	3 à 5 ans
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	
Logiciels	1 à 3 ans
Brevets	N/A
Autres	N/A

- **Créances et dettes**

Les créances et dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale. Les créances sont, le cas échéant, dépréciées par voie de provision pour tenir compte des difficultés de recouvrement auxquelles elles sont susceptibles de donner lieu. Les provisions pour dépréciations éventuelles sont déterminées par comparaison entre la valeur d'acquisition et la valeur probable de réalisation.

- **Disponibilités**

Les liquidités disponibles en caisse ou en banque sont enregistrées à leur valeur nominale.

- **Subventions**

Les subventions non utilisées, conformément à leur objet, au 31-12-2023 sont enregistrées en fin d'exercice en compte "Fonds dédiés sur subventions d'exploitation" et sont reprises dans l'exercice N+1.

- **Indemnité de départ à la retraite**

Les montants des paiements futurs correspondant aux avantages accordés aux salariés sont évalués selon une méthode actuarielle (la recommandation ANC 2013-02), en prenant des hypothèses concernant l'évolution des salaires, l'âge de départ à la retraite, la mortalité, puis ces évaluations sont ramenées à leur valeur actuelle.

Ces engagements font l'objet de provisions au passif du bilan. La méthode de calcul retenue est la méthode 1 conforme aux dispositions de l'ancienne recommandation CNC n° 2003-R.01.

Objet Social

JPA a pour vocation de rendre effectif, pour tous les enfants et jeunes, l'accès aux loisirs et vacances collectifs, éducatifs et laïques qui constituent une action éducative complémentaire à celle de la famille et de l'École.

JPA agit pour les enfants et les jeunes. Elle agit « pour et avec » ses membres confédérés.

- Elle promeut et défend les loisirs et les vacances éducatifs pour construire le citoyen.
- Elle revendique et facilite sur le plan économique, social et culturel l'accès aux ACM.
- Elle rassemble et agit pour et avec les membres de la confédération afin que tous les enfants et les jeunes puissent aujourd'hui et demain avoir accès aux loisirs éducatifs laïques et collectifs.

La confédération comprend :

- Des associations et des fédérations régulièrement constituées sous le régime de la loi du 1er juillet 1901, reconnues ou non d'utilité publique, et tous les groupements à structure nationale répondant aux buts définis à l'article 1er.
- Des comités départementaux de JPA. Déclarés en associations loi 1901, selon les statuts types arrêtés par la Confédération, ils disposent de leur propre personnalité juridique.
- Des Unions régionales de JPA. Déclarées en associations loi 1901, selon les statuts types arrêtés par la Confédération, elles disposent de leur propre personnalité juridique.
- Des personnes physiques, personnalités qualifiées, choisies par le Conseil d'administration, pour une durée de quatre ans renouvelables, en raison de leurs compétences et des services rendus, sans que leur nombre puisse être supérieur à 20.

L'association est administrée par un conseil d'administration composé de membres élus par l'assemblée générale. Il s'efforce de respecter la parité hommes-femmes.

Le nombre de membres du conseil d'administration, compris entre 21 et 30, est fixé par délibération de l'Assemblée générale.

JPA ne serait pas Jeunesse au Plein Air sans ses bénévoles, répartis au sein de comités locaux. Ils font vivre les projets de JPA au plus près des territoires.

Par exemple, ils organisent la Campagne de solidarité. Ils diffusent le matériel pédagogique développé par la confédération, organisent le lancement officiel de cette action, mobilisent les particuliers. Ce sont eux également qui attribuent les bourses pour les départs en colonies de vacances, en développant des projets avec les autres acteurs de leur territoire.

Leur engagement est appuyé par une équipe salariée dédiée au fonctionnement de JPA Nationale.

Leurs actions s'inscrivent dans le plan stratégique défini par l'Assemblée générale. Les équipes bénévoles et salariées donnent vie, ensemble, au projet associatif de JPA.

Événements significatifs de l'exercice

ANNEE 2023 – Une année de transition et de transformation :

- Déménagement reporté
 - o charges déplacées sur 2024 pour JPA
 - o revenus déplacés sur 2024/2025 pour Partir & Devenir
- Nombreux mouvements dans les équipes aides & gestion
 - o méthode de recrutement renforcée
 - o amélioration des processus de gestion
- Digitalisation des process métiers et de gestion
 - o développement du CRM, du portail des aides
 - o mise en place d'une comptabilité dématérialisée
- Reprise de la comptabilité par un expert-comptable
 - o rattrapage de 2023 à partir d'octobre
 - o nettoyage et apurement des comptes

Informations relatives aux postes du bilan & Compte de résultat

- Tableau des immobilisations

RUBRIQUES	VALEUR BRUTE À L'OUVERTURE DE L'EXERCICE (A)	AUGMENTATIONS (B)	DIMINUTIONS (C)	VALEUR BRUTE À LA CLÔTURE DE L'EXERCICE (D)
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES				
Frais d'établissement				
Frais de recherche et développement				
Brevets	37 149,00			37 149,00
Fonds commercial				
Autres		12 660,00		12 660,00
IMMOBILISATIONS CORPORELLES				
Terrains	6 860,00			6 860,00
Constructions	639 947,00	18 648,00		658 595,00
Autres	114 673,00	2 026,00		116 699,00
IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES				
Participations	57 038,00			57 038,00
Prêts	248 784,00		762,00	248 022,00
Autres		29 619,00		29 619,00

(A) Solde des comptes au dernier jour de l'exercice N-1

(B) Valeurs inscrites au débit des comptes d'immobilisations sur l'exercice

(C) Valeurs inscrites au crédit des comptes d'immobilisations sur l'exercice

(D) Solde des comptes à la date de la plaquette

Les autres immobilisations incorporelles sont composées des couts de développement du CRM OHME

- Tableau des amortissements et dépréciations

RUBRIQUES	VALEUR BRUTE À L'OUVERTURE DE L'EXERCICE (A)	AUGMENTATIONS (B)	DIMINUTIONS (C)	VALEUR BRUTE À LA CLÔTURE DE L'EXERCICE (D)
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES				
Frais d'établissement				
Frais de recherche et développement				
Brevets	35 815,00			35 815,00
Fonds commercial				
Autres		1 775,00		1 775,00
IMMOBILISATIONS CORPORELLES				
Terrains				
Constructions	636 012,00	7 020,00		643 032,00
Autres	97 182,00	11 771,00	31,00	108 922,00
IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES				
Participations				
Prêts	48 784,00		762,00	48 022,00
Autres				

(A) Solde des comptes au dernier jour de l'exercice précédent

(B) Valeurs inscrites au crédit des comptes d'immobilisations sur l'exercice

(C) Valeurs inscrites au débit des comptes d'immobilisations sur l'exercice

(D) Solde des comptes à la date de clôture de l'exercice

- Tableau des provisions

Nature de la provision	Valeur comptable à l'ouverture de l'exercice	Dotation	Reprise	Valeur comptable à la clôture de l'exercice
Indemnités de fin de carrière	57 610	642	57 610	642
Litiges Prud'homaux	0	17 200	0	17 200
Total	57 610	17 842	57 610	17 842

- État des créances

Etat des créances	MONTANT BRUT	A UN AN AU PLUS	ENTRE UN AN ET 5 ANS	PLUS DE 5 ANS
Créances rattachées à des participations				
Prêts	248 022	248 022		
Autres immobilisations financières	29 619			29 619
Clients – Usager et organismes payeurs	15 573	15 573		
Personnel et comptes rattachés	2 947	2 947		
Sécurité Sociale et autres organismes sociaux				
Partir et devenir	625 623	625 623		
Comités & Confédérés	24 604	24 604		
Subventions à recevoir	7 335	7 335		
Charges constatées d'avance	517	517		
TOTAL	954 240,00	924 621,00	0,00	29 619,00

- État des dettes

Etat des créances	MONTANT BRUT	A UN AN AU PLUS	ENTRE UN AN ET 5 ANS	PLUS DE 5 ANS
Fournisseurs et comptes rattachés	129 584,78	129 584,78		
Comptes courants comités & confédérés	130 737,00	130 737,00		
Personnel et comptes rattachés	40 033,00	40 033,00		
Sécurité Sociale et autres organismes sociaux	59 040,00	59 040,00		
Impôts sur les bénéfices	6 233,00	6 233,00		
Autres impôts, taxes et assimilés	11 842,00	11 842,00		
Aides organisateurs colos apprenantes	217 257,00	217 257,00		
Aides organisateurs classes découvertes	103 838,00	103 838,00		
TOTAL	698 564,78	698 564,78	0,00	0,00

- État des charges à payer et des produits à recevoir

CHARGES À PAYER	MONTANT	COMMENTAIRE
Fournisseurs - Factures non parvenues	23 830,00	
Personnel - Dettes provisionnées pour congés à payer	40 033,00	
TOTAL	63 863,00	

PRODUITS À RECEVOIR	MONTANT	COMMENTAIRE
Clients - Factures à établir	2 750,00	
TOTAL	2 750,00	

- Fonds associatifs

FONDS PROPRES	Début d'exercice	Augmentation	Réduction	Affectation du résultat	Résultat exercice & Réaffectation	FIN D'EXERCICE
Fonds associatifs du siège	2 808 827	26 738			1 719 523	4 555 088
Patrimoine intègre - Viazac	64 254				-64 254	0
Libéralités ayant le caractère d'apport Viazac	152				-152	0
Fonds associatifs - Lavar	1 655 117				-1 655 117	0
Fonds propres sans droits de reprise	4 528 350	26 738	0	0	0	4 555 088
Fonds propres avec droits de reprise	36 443					36 443
Réserves pour projet associatif	71 510					71 510
Réserves Lavar	0					0
Réserves	71 510	0	0	0	0	71 510
Report à nouveau	-990 392			-82 497		-1 072 889
Résultat de l'exercice	-82 497			82 497	75 762	75 762
SITUATION NETTE	3 563 414	26 738	0	0	75 762	3 665 914
Fonds propres consommables						0
Provisions réglementées						0
TOTAL FONDS ASSOCIATIFS	3 563 414	26 738	0	0	75 762	3 665 914

- Fonds dédiés

FONDS DEDES	Début d'exercice	Reports	Utilisations Montant global	Utilisations Dont remboursements	Transferts	FIN D'EXERCICE
Reliquat sur subvention ANCV	123 478		-123 478			0
Subvention exceptionnelle DJEPVA	0					0
Subvention colos apprenantes	402 212	448 297	-402 212			448 297
Subvention Classes de découvertes		451 162				451 162
Financement des bourses vacances		16 000				16 000
Subventions d'exploitation	525 690	915 459	-525 690	0	0	915 459
Contribution HPE	219 242					219 242
Contribution Partir et devenir	33 250					33 250
Contributions financières d'autres organismes	252 492	0	0	0	0	252 492
Ressources liées à la générosité du public	0	0	0	0	0	0
TOTAL FONDS DEDES	778 182	915 459	-525 690	0	0	1 167 951

- Subventions

Subventions	Nature	Autorité administrative	Reprise 2022	Versement 2023	Utilisation 2023	Dotation fonds dédiés au
Convention pluriannuelle d'objectifs Education nationale	Subvention d'exploitation	Etat		1 000 800	1 000 800	
Agence nationale pour les chèques vacances	Subvention d'exploitation	ANCV	123 478	2 296 395	1 625 681	794 192
Subvention DJEPVA - postes FONJEP	Subvention d'exploitation	Etat		28 508	28 508	
Subvention Colos apprenantes	Subvention d'exploitation	Etat	402 212	700 000	1 033 184	69 028
Total			525 690	4 025 703	3 688 173	863 220

Le compte de résultat par origine et par destination

A-PRODUITS ET CHARGES PAR ORIGINE ET DESTINATION	2 023		2 022	
	TOTAL	Dont générosité du public	TOTAL	Dont générosité du public
PRODUITS PAR ORIGINE				
1-PRODUITS LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC	454 365	454 365	391 962	391 962
1.1 Cotisations sans contrepartie	105 620	105 620	98 910	98 910
1.2 Dons,legs et mécénat	272 470	272 470	292 827	292 827
- Dons manuels	272 470	272 470	285 164	285 164
- Legs, donations et assurances-vie				
- Mécénat			7 663	7 663
1.3 Autres produits liés à l'appel à la générosité	76 275	76 275	225	225
2-PRODUITS NON LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC	776 580	-	460 754	-
2.1 Cotisations avec contrepartie				
2.2 Parrainage des entreprises				
2.3 Contributions financières sans contrepartie	250 000		16 746	
2.4 Autres produits non liés à la générosité du public	526 580		444 008	
3-SUBVENTIONS ET AUTRES CONCOURS PUBLICS	4 025 036		3 134 313	
4-REPRISES SUR PROVISIONS ET DEPRECIATIONS	184 582		61 192	
5-UTILISATION DES FONDS DEDIES ANTERIEURS	525 690		1 556 055	
TOTAL	5 966 252	454 365	5 604 276	391 962
CHARGES PAR DESTINATION				
1-MISSIONS SOCIALES	4 375 738	333 704	4 601 788	233 559
1.1 Réalisées en France	4 375 738	333 704	4 601 788	233 559
- Actions réalisées par l'organisme	4 375 738	333 704	4 601 788	233 559
- Versement à un organisme central ou à d'autres organismes agissant en France				
1.2 Réalisées à l'étranger				
- Actions réalisées par l'organisme				
- Versment à un organisme central ou à d'autres organismes agissant à l'étranger				
2-Frais de recherche de fonds	166 511	120 661	208 473	158 403
2.1 Frais d'appel à la générosité du public	120 661	120 661	158 403	158 403
2.2 Frais de recherche d'autres ressources	45 850		50 070	
3-FRAIS DE FONCTIONNEMENT	388 173		313 892	
4-DOTATIONS AUX PROVISIONS ET AUX DEPRECIATIONS	38 377		34 275	
5-IMPÔT SUR LES BENEFICES	6 233		2 655	
6-REPORTS EN FONDS DEDIES DE L'EXERCICE	915 459		525 690	
TOTAL	5 890 491	454 365	5 686 772	391 962
EXCEDENT OU DEFICIT	75 761		-82 497	
B-CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE				
PRODUITS PAR ORIGINE	TOTAL	Dont générosité du public	TOTAL	Dont générosité du public
1-CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC			-	
Bénévolat	97 324	97 324		
Prestations en nature			-	
Dons en nature				
TOTAL	97 324	97 324		
CHARGES PAR DESTINATION				
1-CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AUX MISSIONS SOCIALES				
Réalisées en France	97 324	97 324		
Réalisées à l'étranger				
2-CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES A LA RECHERCHE DE FONDS				
2-CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AU FONCTIONNEMENT				
TOTAL	97 324	97 324		

Le compte d'emploi annuel des ressources collectées auprès du public

EMPLOIS PAR DESTINATION	2 023	2 022	RESSOURCES PAR ORIGINE	2023	2022
EMPLOIS DE L'EXERCICE			RESSOURCES DE L'EXERCICE		
1- MISSIONS SOCIALES	333 704	233 559	1-RESSOURCES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC	454 365	391 962
1.1 Réalisées en France	333 704	233 559	1.1 Cotisations sans contrepartie	105 620	98 910
- Actions réalisées par l'organisme	333 704	233 559	1.2 Dons, legs et mécénat	272 470	292 827
- Actions de plaidoyer			- Dons manuels	272 470	285 164
- Versements d'aides	228 084	134 649	- Legs, donations et assurances-vie		
- Faire confédération	105 620	98 910	- Mécénats		7 663
- Versements à un organisme central ou à d'autres organismes agissant en France			1.3 Autres ressources liées à la générosité du public	76 275	225
1.2 Réalisées à l'étranger					
- Actions réalisées par l'organisme					
- Versements à un organisme central ou à d'autres organismes agissant en France					
2- FRAIS DE RECHERCHE DE FONDS	120 661	158 403			
1.1 Frais d'appel à la générosité du public	120 661	158 403			
1.2 Frais de recherche d'autres ressources					
3- FRAIS DE FONCTIONNEMENT					
TOTAL DES EMPLOIS	454 365	391 962	TOTAL DES RESSOURCES	454 365	391 962
4- DOTATIONS AUX PROVISIONS ET DEPRECIATIONS			1-REPRISES SUR PROVISIONS ET DEPRECIATIONS		
5- REPORT EN FONDS DEDIES DE L'EXERCICE			2-UTILISATION DES FONDS DEDIES ANTERIEURS		
EXCEDENT DE LA GENEROSITE DU PUBLIC DE L'ORGANISME			DEFICIT DE LA GENEROSITE DU PUBLIC DE L'ORGANISME		
TOTAL	454 365	391 962	TOTAL	454 365	391 962
			RESSOURCES REPORTEES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC EN DEBUT D'EXERCICE (HORS FONDS DEDIES)		
			Excédent ou insuffisance du résultat		
			Investissements et désinvestissements nets liés à la générosité du public en exercice		
			RESSOURCES REPORTEES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC EN DEBUT D'EXERCICE (HORS FONDS DEDIES)		
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	2 023	2 022	CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	2023	2022
EMPLOIS DE L'EXERCICE			EMPLOIS DE L'EXERCICE		
1- CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AUX MISSIONS SOCIALES			1- CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES A LA GENEROSITE DU PUBLIC		
Réalisées en France	97 324		Bénévolat	97 324	
Réalisées à l'étranger			Prestations en nature		
2- CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES A LA RECHERCHE DE FONDS			Dons en nature		
3- CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AU FONCTIONNEMENT					
TOTAL	97 324	0	TOTAL	97 324	0
			FONDS DEDIES LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC	2020	2020
			FONDS DEDIES LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC EN DEBUT D'EXERCICE	0	0
			Utilisation		
			Report		
			FONDS DEDIES LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC EN FIN D'EXERCICE	0	0

Informations complémentaires

Informations relatives à l'effectif

Effectif moyen	2023	2022
Cadres	9	8
Non cadres	3	5
employés	3	1
Total	15	14

Honoraires CAC

Le montant total des honoraires des commissaires aux comptes figurant au compte de résultat de l'exercice est de 18 180 euros, décomposés de la manière suivante :

- honoraires facturés au titre du contrôle légal des comptes : 18 180 euros,
- honoraires facturés au titre des conseils et prestations de services entrant dans les diligences directement liées à la mission de contrôle légal des comptes, telles qu'elles sont définies par les normes d'exercice professionnel mentionnées au II de l'article L. 822-11 : 0 euros.

La valorisation du bénévolat

Notre confédération est avant tout un regroupement d'organisations : organisations nationales, comités départementaux et unions régionales.

Les représentants des organisations dans les instances nationales ou locales sont soit des bénévoles soit des représentants salariés des organisations qu'ils représentent.

Le bénévolat est valorisé selon la méthode suivante :

- Fonction dirigeant : 5 fois le SMIC augmenté des charges patronales
- Cadres responsables d'activités : 3 fois le SMIC augmenté des charges patronales
- Employés, ouvriers: 1,2 fois le SMIC augmenté des charges patronales

Le montant valorisé pour 2023 est de 97 324€.

Report des ressources collectées auprès du public

La totalité des fonds provenant de la générosité du public est affectée pour financer d'une part les frais d'appel à la générosité ainsi que les aides au départ. Il n'y a donc pas de report de ressources collectées en fin d'exercice.

Rémunération des cadres dirigeants

En application de l'article 20 de la loi no 2006-586 du 23 mai 2006, le montant total des rémunérations pour l'exercice clos le 31/12/2023 versées aux trois plus hauts cadres salariés de l'association, s'élève à 177 219€.